RESPONDEO: Ad praedictorum intelligentiam est nelandum, quod ad perfectionem meriti duo concurrunt, videlicet ipse *habitus gratuitus* et ipsius Deo concurrunt ad meritum.

¹ Vers. 22. Argumentum, quod ex hoc loco deducitur, est secundum Hieron. in hunc loc. et Bernard., Homil. 2. super *Missus est*, n. 9; de quo cfr. supra d. 3. p. I. a. 1. q. 3. in corp. et p. II. a. 3. q. 1. ad 2. — Pro *ergo Christus fuit* edd. *videtur ergo, quod Christus fuerit*. Paulo inferius pro *sed haec consistit* cod. bb *sed haec consistunt*.

² Hic c. 2, ubi et verba Gregorii afferuntur.

³ Vide supra pag. 310, nota 2.

⁴ Pro *actualitatem* codd. F I T X bb et alii partim *actualitatem*, partim *activitatem*, codd. G L aa et edd. 1, 2 *acutatem*, Vat. *actualitatem sive activitatem*. Paulo inferius pro *in instanti* codd. E H T *ab instanti*.

⁵ Cfr. II. Sent. d. 30. a. 1. q. 2. — Subinde pro *ab ipso* edd. a *primo*.

⁶ Aristot., IX. Metaph. text. 13. (VIII. c. 8.): Semper etenim ex eo quod potentia est, fit actu ens ab actu existente... movens autem actu iam est. Cfr. III. Phys. text. 17. (c. 2.) et tom. I. pag. 84, nota 7. Hilar., XI. de Trin. n. 19. ait: Meruisse aliquid posterius est, quam esse qui possit mereri. Mereri enim eius est, qui sibi ipsi meriti acquirendi auctor existat. — Mox pro *quam habuerit* edd. 1, 2 cum multis codd. *quam habuit*.

⁷ Aristot., II. de Anima, text. 45. (c. 4.): Neque faber a materia [ferri patitur], sed ab illo haec; faber autem mutatur solum in actum ex otio.

⁸ Vide supra pag. 375, nota 1. — De *maiori* cfr. supra pag. 350, nota 9.

⁹ Cfr. II. Sent. d. 3. p. II. a. 1. q. 2.

habitus *actus* vel usus¹. Si ergo loquamur de merito quantum ad *habitus*, qui reddit habentem dignum praemio, sic absque dubio concedendum est, quod a principio suae conceptionis Christus meruit, quia omni bono et praenio dignus fuit propter plenitudinem gratiae, quam Deus animae suae contulit et infudit². Et ab hoc non discordat aliquis doctor catholicus. — Si autem fiat sermo de merito quantum ad virtutis *actum* sive usum, in quo proprie attenditur completa ratio merendi, sic est duplex modus dicendi: unus, quod Christus meruit statim post principium conceptionis, non autem in ipso primo instanti. Et ratio huius est, quia operatio debet sequi *esse* substantiae; ideo necesse fuit, animam Christi prius esse quam agere, praecipue eo actionis genere, quod spectat ad usum voluntatis deliberativae; talis autem est actus meritorius. Et ideo si dicatur alicubi, Christum a primordio suae conceptionis meruisse; dicunt verum esse, secundum quod *a* dicit ordinem ad principium *extra* sumtum, non *intra*³.